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[Heilesen.] 
alene tager sigte på beværternes forhold, 
men også på en højnelse af hele vor leve- 
måde. Da lovforslaget også 홢 og i så høj 
:grad 홢 berører beværternes forhold, ønsker 
jeg at fastslå, at jeg anerkender beværter- 
standen som lovlig, anerkender dette er- 
hverv som et lovligt erhverv, der må have 
rimelige økonomiske vilkår. 

Det er glædeligt, at alkoholkommissionen 
rejser spørgsmålet om, hvorvidt det kan 
-anses for rimeligt og nødvendigt at have 
,så mange beværtninger, som vi har her i 
landet. Såvidt jeg kan se, stammer antallet 
af beværterbevillinger fra en tid, der ligger 
så langt tilbage, at den høje beskatning 
,endnu ikke var indført i vort land. En vis 
forbindelse er der vel mellem behovet for 
alkohol og antallet af beværtninger. 

Jeg må overfor den højtærede handels- 
minister pege på, at en udformning af 
beværterloven, der skal have mulighed for 
-at blive en forbedring, sikkert vil kræve 
-en omlægning af beskatningen 홢 hvilket 
dog ikke hører ind under denne lov. Her 
:tænker jeg på den såkaldte 홢billige høker- 
bajer", der er en væsentlig årsag til de 
'dårlige økonomiske vilkår for store dele af 
beværterstanden, som fristes til at over- 
træde lovens bestemmelser og skænke for 
berusede og for mindreårige personer. 

Lovforslaget giver anledning til at over- 
veje for det første: Hvorledes fremmes 
,,ædrueligheden? og for det andet: Hvor- 
.ledes højnes beværterstandens niveau? 

Hvad det første angår, kunne der nævnes 
,en lang række forhold; jeg vil her blot 
anføre et enkelt, nemlig spørgsmålet om 
bevillinger til forsamlingshusene. 

Dette spørgsmål er utvivlsomt egnet til 
,.en meget grundig drøftelse i det kommende 
udvalg, men jeg vil dog her give udtryk 
for den opfattelse, at adgang til bevillinger 
'dl udskænkning af stærke drikke i vore 
forsamlingshuse vil være helt ødelæggende 
for ædruelighedsfremmende bestræbelser 
,og vil være en alvorlig fare for vore unge. 

Når jeg derefter har stillet spørgsmålet: 
Hvorledes højnes beværterstandens niveau? 
er det udfra den betragtning, at hele be- 
folkningen må være interesseret i, at netop 
beværtererhvervet drives af virkelig ansvars- 
bevidste mennesker. Når jeg siger dette, 
skyldes det den rystende oplysning, som 

vi har fået fra 3 af de største restauratør- 
foreninger, der i en henvendelse til rege- 
ringen og folketinget peger på, at over 
halvdelen af Danmarks restauratører er 
tiltalt for overtrædelse af toldloven. Vel 
ved jeg, at årsagen tildels kan være uheldige 
bestemmelser i beværterloven og beskat- 
ningsforholdene, men oplysningen giver 
dog anledning til at overveje, hvorledes vi 
kan forbedre standens økonomiske forhold 
og derved højne niveauet. Det vil styrke 
restauratørerne, hvis man gennemfører alko- 
holkommissionens mindretalsindstilling ved- 
rørende kreditgivning i marketenderierne, 
der går ud på et almindeligt kreditforbud. 

På dette punkt synes jeg ikke at flertallet 
i kommissionen har været helt konsekvent. 
Det går ind for et forbud mod tilbagehol- 
delse af arbejdsløn til dækning af regninger 
for stærkt øl i marketenderierne og motive- 
rer dette med ønsket om en forbedret ædrue- 
lighed på arbejdspladserne. Her er altså 
efter min opfattelse mindretallets indstil- 
ling at foretrække. 

Jeg er enig med kommissionens flertal i, 
at der overhovedet ikke må nydes stærkere 
drikke end stærkt øl i marketenderierne. 
Lejlighed gør tyve, og derfor ønsker jeg 
ikke mindst af hensyn til de unge på 
arbejdspladserne, at stærkere drikke end 
øl ikke må forefindes. 

Jeg er enig med den højtærede handels- 
minister i, at 

홢en væsentlig del af grundene til, at 
marketenderiudskænkningen flere steder 
har givet anledning til kritik, er den 
omstændighed, at udskænkning i marke- 
tenderierne er afgiftsfri, hvorved tilbøje- 
ligheden til nydelse af stærke drikke 
stimuleres". 
Men hele vort marketenderispørgsmål 홢 

jeg kunne føje til: spørgsmålet om tids- 
svarende, billige alkoholfrie restaurationer 
홢 trænger til en grundig behandling. 

Som det allerede er nævnt af den ærede 
ordfører for socialdemokratiet, bør vi sikkert 
overveje, hvorledes motellernes bevillings- 
forhold skal være. Jeg er ængstelig for de 
mange trafikulykker i forbindelse med 
spiritusnydelse, og hvor har bilisterne fået 
spiritusen fra? Ansvaret hviler tungt på 
beværterne, ikke alene på bilisterne. Jeg 
vil igen understrege det uheldige i, at 
beværterne af økonomiske grunde fristes 


